
 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
Consulenza di ricerca sulle tematiche di “Sostenibilità manufatturiera della produzione di fuel cells per la 
mobilità sostenibile” - in linea con le tematiche dei task 3.4 e 5.2 del Progetto MOST (CUP D93C22000410001) 
Spoke 14 – Hydrogen and New Fuels, di cui è Responsabile di Progetto il Prof. Marco Torresi 

 
Il DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989;  

VISTA la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari;  

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di Bari, emanato 
con D.R. 265 del 20 aprile 2020;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in particolare l’art. 76, 
comma 4, lett. a);  

VISTI l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché l’allegato I.2, di 
cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida n.3 dell’ANAC, sulla 
specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP;  

VISTO l’art. 93, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 
giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalie…”;  

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023 e loro successive 
modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”;  

VISTO l’estratto al Punto 14.13 OdG del Verbale della Giunta di Dipartimento DMMM seduta n.10/2024 del 09 
dicembre 2024 Prot. 45772 del 10/12/2024 che ha deliberato l’approvazione alla spesa per l’acquisto, 
richiesto dal Prof. Michele Dassisti, di una ‘consulenza di ricerca sulle tematiche di “Sostenibilità 
manufatturiera della produzione di fuel cells per la mobilità sostenibile” - in linea con le tematiche dei task 
3.4 e 5.2 del progetto MOST, Spoke 14, per l’importo di € 40.000,00 (quarantamila/00 euro) a valere sul 
progetto MOST (CUP D93C22000410001) - Spoke 14 – Hydrogen and New Fuels, di cui è Responsabile 
di Progetto il Prof. Marco Torresi; 

CONSIDERATO di dover procedere all'individuazione dell'operatore economico a cui affidare la fornitura per un importo 
complessivo di € 40.000,00 (quarantamila/00 euro) oltre IVA al 22 %, mediante procedura negoziata senza 
bando di gara ai sensi dell’art.76, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del D. Lgs. 36/2023 con invito agli operatori 
economici individuati, sulla piattaforma telematica Tutto Gare; 

VISTA la Gara ID n. 260 pubblicata al link https://poliba.tuttogare.it in data 21/01/2025 con scadenza per la 
presentazione delle domande alle ore 15.00 del giorno 08 febbraio 2025 ed aperta a tutti gli operatori 
economici CPV 732 - Consulenza nel campo della ricerca e dello sviluppo; 

CONSIDERATO  che, al termine della fase Indagine nella sezione “Gare e Affidamenti”risultano pervenute n. 2 
manifestazioni di interesse: 

#  Codice Fiscale  Ragione Sociale 

1  93135780729  Università LUM Giuseppe Degennaro 

2  02455190344  Bureau Veritas Nexta S.r.l. 

VISTO Il verbale del RUP del 26 febbraio 2025 che procede all’abilitazione ed ammissione dei 2 (due) operatori 
economici alla fase di gara successiva con inizio alle ore 11:00 del 10/04/2025 e termine della presentazione 
delle offerte alle ore 18:00 del 18/04/2025; 

CONSIDERATO  che, decorsi i termini per la presentazione delle offerte alla procedura in parola, risultano n. 1 partecipanti 
e si rende necessario nominare apposita Commissione giudicatrice con il compito di procedere all’esame 
delle offerte pervenute;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Alessandro Serio;  



INDIVIDUATI per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della commissione giudicatrice, in considerazione della 

valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i docenti di seguito indicati: Prof. 

Michele Dassisti, Prof.ssa Sabina Luisa Campanelli, Prof. Fulvio Lavecchia, Prof. Andrea Angelastro; 

VERIFICATO che, con riferimento ai componenti della commissione giudicatrice della procedura de quo, non sussistono 
cause di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e di condizioni ostative 
per la partecipazione a commissioni di gara di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;  

D E C R E T A 

Art. 1 Per quanto in premessa, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche pervenute con riferimento alla gara in argomento, risulta così composta:  

- Prof. Michele Dassisti  - Presidente; 

- Prof.ssa Sabina Luisa Campanelli - Componente; 

- Prof. Fulvio Lavecchia  - Componente con funzioni di segretario; 

- Prof. Andrea Angelastro  - Supplente. 

Art. 2 Per i componenti della Commissione di cui all’art.1 del presente provvedimento non è previsto alcun 
compenso per l’attività svolta.  

Art. 3 di disporre la pubblicità secondo quanto sancito l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del 
decreto legislativo n. 36 del 2023 e loro successive modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”.  

    
                                        Il Direttore di Dipartimento  
                                   Prof.ssa Ilaria Filomena Giannoccaro 

 


		2025-06-23T11:53:03+0200
	Ilaria Filomena Giannoccaro




